EQ. VOQ. VE Iuuat: uelut ipse in parte laboris ac periculi fuerim: ad finem belli punici peruenisse: nam & si profiteri ausum perscripturum res omnis romanis in partibus singulis tanti operis fatigari minime conuenit: tamen cum in mentem uenit tres & xl annos: tot. n. sunt a primo punico ad secundum bellum finitum: æque multa uolumina occupata mihi: quam occupant quadringenti, lxxviii, anni a condita urbe ad Appium Claudiū consulem: qui primus bellum in carthaginensibus intulit: iam pruideo animo uelut qui proximis litoriis uadi induiti mare pedibus ingrediunt: quicquid prebet: in uastiorum me altitudinem ac uelut profundam inuehi: & crescere pene opus: quod prima quæc perfcndo minui uidebatur.

TITI LIVII PATAVINI HISTORICI DE BELLO MACEDONICO ET ASIATICO.

LIBER PRIMVS.

ACEM PVNICAM BELLVM Macedonicum excepit: piculo haud quaquam comparandum: aut uirtute ducis: aut robore militum: claritate regum antiquorum uetus & fama genit: & magnitudine imperii: quo multam quondam Europæ maiorem partem Asiae obtinuerant armis prope nobilis. Cæterum coepit bellum aduersus Philippum decem ferme ante annis triennio prius depositum erat: cum ætholi & bellii & pacis fuissent causæ: uacuos deinde pace punica iam romanos & infensos Philippo cum ob infidam aduersus ætholos aliosq; regiis eiusdem socios pacem: tum ob auxilia cum pecunia nuper in Africam missa Annibali penitusq; paces atheniensium: quo s agro peruastato in urbem compulsi: excitauerunt ad innouandum bellum. Sub idem fere tempus & ab Attalo rege & rhodiis legati uene. Atq; Causunt nunciantes Asiae quoq; ciuitates sollicitari: his legationibus responsum est curæ asianam rcm senatu si fuere fore. Consultatio de macedonico bello integra ad consules: qui tunc in prælio cum Boiis erant reiecta est. bellum cum Interim ad Ptolemaeum Aegypti regem legati tres missi. Gn. Claudius Nero. M. Aemilius Lepidus. Gn. philippo Sempronius Tuditanus: ut annuncianter uictum Hannibalem pœnusq; & gratias agerent regi: quod in renouatis dubiis: cum finitimi etiam socii romanos desererent: in fide mansisset: & peterent ut si coacti iniuriis bellum aduersus Philippum suscepissent: pristinum animum erga romanos conseruaret. Eodem fere tempore. P. Elius consul in Gallia cum audisset a Boiis ante suum aduentum incursions in agros sociorum factas: duabus legionibus subitariis tumultu: eius causa scriptis: additisq; ad eas quattuor cohortibus de exercitu suo. C. Appium praefectum socium hac tumultuaria manu per Umbriam quam tribum sappiniam uocant: agrum Boiorum inuadere iussi: ipse eodem aperto itinere per montes duxit. Appius ingressus hostium fines primo populationes satis prospere ac tuto fecit: delecto deinde ad castrum mutantum satis idoneo loco ad demetenda frumenta (iam enim naturæ erant segetes) praefectus: neq; explorato circa nec stationibus satis firmis: quæ armatae inermes atq; operi intentos tutarentur: positis: improviso impetu gallorum cum frumentatoribus est circuuentus: inde paor fugaq; etiam armatos coepit: ad septem millia hominum palata per segetes: sunt cæla inter quos ipse. C. Appius praefectus: cæteri in castra metu Romano propulsi: inde sine certo duce consensu militari proxima nocte: relicta magna parte rerum suarum: ad consulum cæsarem per saltus prope inuios peruenire: qui nisi quod populatus est boiorum fines: & cum ingaunis lutes in guribus foedus icit: nihil quod esset memorabile aliud in prouincia cum gessisset: Romanum rediit. Cum gallia primum senatum habuit: uniuersis postulantibus ne quā prius rem: q; de Philippo sociorumq; querelis ageret: relatum exemplo est: decreui: q; frequens senatus: ut. P. Elius consul: quem uideretur ei: cum imperio mitteret: qui classe accepta: quam ex Sicilia. Gn. Octavius reduceret: in Macedoniam traiiceret. M. Valerius leuinus prætor missus circa Vibonem duo de. xl, nauibus ab. Gn. Octavio acceptis in Macedoniā traiecit: ad quem cum. M. Valerius legatus uenisset: edocuisse: q; eum quantos exercitus: quātū nauī M. Valerium numerū cōparasset: rex: & quādmodū circa oēs nō cōtinētis mō urbes: sed ēt ifulas: parti ipse adeūdo rius Leui partim q; legatos cōciret hoies ad arma maiore conatu romanis id capessēdū bellum ēē: ne cūstantib⁹ iis au nus deret philippus: quod Pyrrus prius ausus ex aliquanto minore regno esse: hæc scribere eadem Aurelium consulibus & senatui placuit. Exitu huius atni cum de agris ueteri militum relatum esset: q; ductu atq; a spicio pconsulis Scipionis in Africa bellum psecissent decreuerunt patres. ut. M. Junius pitor urbis: si ei ui detetur deceūiros agro samnitii appuloq; quod is publicus populi ro. cēt metiēdo diuidendoq; crearet. creati. P. Servilius. Qu. Cecilius Metellus. Gn. &. Marcus: Servilius. Geminis ambobus cognomen erat L. & M. Hostilius Catones. Pub. Iulius. T. Apuleius. M. Fulvius Flaccus. P. Elius patus: Quintus Flaminius. Vide ne nius. Per eos dies. P. Elio consulum comitia habente: creati consules: Publius Sulpicius Galba: Gn. Aurelianus Cotta: ptores exinde facti. Qu. Minutius Ruffus: Liuius Furius purpurio. Q. Fulvius Gilo. Gn. sit lgen. Sergius Plantius. Ludi romani scenici eo anno magnifice apparateq; facti ab ædilibus curulibus. L. Va. dū. P. letio Flacco: & Tito. Qu. Flaminio: biduum instaurati sunt: frumentiq; uim ingentē: quod ex Africa pro Sulpicius consul Scipio miserat: quaternis æris populo cum summa fide & gratia diuiserunt: & plebeii ludi toti Gn. Aurelianus instaurati ab ædilibus ple. L. Apustio Fullone: &. Q. Minutio Russo: q; ex ædilitate pitor creatus erat: lius cons. & Louis epulum fuit ludog; causa: anno quingentesimo quadragesimo ab urbe condita. P. Sulpicio Gal.